
P O U R S O U S C R I R E à l ' E m p r u n t 

S °/o 

a d r e s s e z - v o u s a x x 

CREDIT DES FLANDRES 
U l | W m m à*. RUE JACGUEMARS GICLEE, 54 _ _ I I I I I 

k b b Anale de la Place de Su-asbour© L I L L 

L'AUTOPSIE DE LA VICTIME 
DE LYS-LEZ-LANNOY 

Pour faire la lumière sur lus causes qui 
ont provoqué la mort foudroyante de l'ou
vrier Aabraham Chaled, alors qu'il procé
dait au nettoyage d e s chaudières d e s usines 
boutemy, à Lys-Iez-Lannoy, le Parquet de 
Lille a commis M le docteur Viliedent, mé
decin-légiste, pour procéder à l'autopsie du 
cadavre. 

Elle a eu lieu hier matin, vers 11 heures, 
au dépôt mortuaire de l'Hôpital « La Fra
ternité », où le cadavre d e l'infortuné ma
n œ u v r e avait été transporté. 

Le rapport d'autopsie a été transmis & 
M. Glonan, juge ^instruction à Lille. 

SAC ou nurnue. ancien ou récent :sans graisse 
lii pommade,. PSORIASIS. CLOUS, UltON-
( U J i , ANTUKAXS. Rien que des plantes. 
Soulagement garanti ou argent remboursé. 
Herboristerie BONTE. 315. rue du Blanc-Seau. 
Tourcoing. 

SOYEZ E N REGLE 
Un procès-verbal a été rédigé a la charge 

de Mme Louise-Gornélie L.. . , cabaretière, 
•i'J ans et demeurant à Roubaix, rue d e s Fi
latures, 17, pour infraction à l'article 16 de 
la loi du 1er octobre 1917, pota- défaut d'affi-
enage de la loi sur l'ivresse e t pour infrac
tion à I article 819 du règlement de police 
municipale du 10 août 1909, pour défaut de 
numérotage de chambres garnies louées à 
des tiers. 

— M. Cyrille V. . . , 4J BUS, boucher, de
meurant boulevard de belfort, *#, à Rou-
l>aiY, a également fait l'objet d'un proces-
verbal pour défaut d'affichage des prix de 
sa marchandise mise en vente a son étalage. 

PIEDS SENSIBLES... Cfiaussez-vous chez 
Ftoucau-Verccckc. 5, rue Pierre-Molle, Roubaix 

JOURNEE NATIONALE D E S MERES 

Le Comité organisateur de la Journée des 
Mères, offrira aujourd'hui jeudi 7 juin, a 
1 cU.eures, en son siège, rue de la Gare, un 
\ in d'honneur aux principaux collaborateurs 
«le cette journée, qui a remporté un très 
i;rand succès. 

De quoi nous consoler 
L'été <le ISCT fut déplorable et la saison 1968 

se présente sous les auspices d'un mois de mai 
pluvieux. Certains se soucient déjà du ijeu de 
profit qu ils tireront de leurs vacances. Les ini
ties ne a inquiètent guère : ils savent toujours 
trouver un ami pour les jours maussades qui 
les retiendront a la maison. Est-il, en effet, de 
meilleur conip,it.'non qu un verre de Dubonnet, 
qui donne appétit, santé et force? 

TARIF DES DROITS DE VOIRIE 

Le maire de la ville de Roubaix a pris 
l'arrête suivant : 

» Considérant que le mode de clôture cri 
planches de ciment s e répand de plus en 
plus a Koubaix ; que la perception des taxes 
par assimilation a soulevé de nombreuses 
réclamations ; 

Considérant que le tarif des droits de 
voirie ne fait JKIS de distinction pour l e s 
haies pratiquées dans les clôture ; 

ARRETE : 
Article 1er. — Le tarif des droits de voirie, 

approuvé (>ar notre arrêté du 14 février 1927, 
ust complété comme suit : 

u) Article i, N° 12 : 
Baie de porte i>pur piétons dans clôture : 

su bois, 5 fr. ; en briques, fer ou ciment 
armé. 10 fr. ; en pierres, 15 fr. 

Baie de porte coctière dans clôture : en 
bois, 10 fr. ; en briques, fer ou ciment a i m é , 
Ï 0 fr. ; en pierres, 30 fr. i 

b) Article i, N» 85 : V. 
Poteau de clôture : de moins de 0,20 sur 

chaque face : en bois, la pièce, 2 fr. ; en fer 
ou ciment armé, la pièce, 5 fr. 

Poteau de clôture, de plus de 0,20 sur une 
face • en bois, la pièce, 5 fr. ; enfer ou ci
ment armé, la pièce, 10 fr. 

de cinéma bien connu, ainsi que d'autres 
artistes des théâtres par lons . 

LA FONDATION 
Il y a 25 ans, un groupe d anciens élèves, des 

cours municipaux de comptabilité, décida de 
créer une Association. Ils œ réunirent dans un 
café de la Grand Place, rédigèrent des statuts, 
et fondèrent : « L'Association des Anciens 
Elèves Diplômés des Cours Municipaux de 
Comptabilité de Roubaix . . Le café de 1" • Hôtel 
de France », puis ta salle du « Cercle du Dau-
pihiii • servirent successivement de siège. La 
première commission était ainsi composée : 

MM. Edmond Willem, président ; Alfred Pol-
sonnier, vice-président ; Adrien Giot, trésorier; 
Victor Picavet, secrétaire : Victor Duhamel, 
bibliothécaire. 

Une bibliothèque comprenant de nombreux 
ouvrages sur la comptabilité fut montée. Des 
conférences de plus en plus nombreuses étaient 
faites et à la fin de l'année, tous les membres 
se réunissaient en un banquet. 

LA TRANSFORMATION 
EN ASSOCIATION PROFESSIONNELLE 

Au bout d© 4 ans, sous la directive de son 
président d'honneur : M. A. Médousel. l'Asso
ciation se transforma en Association Profession
nelle : l'Association Régionale des Comptables. 
Bientôt les adhérents vinrent plus nombreux 
si bien qu'en 1914, l'Association, comptait plus 
de 200 membres. 

'Après la grande guerre, les dirigeants par
vinrent a reformer le groupement qui compte 
maintenant près de 300 membres. 

Le but de l'Association est surtout l'étude en 
commun des questions utiles et indispensables 
aux chefs de comptabilité et d'accroître leurs 
connaissances par des conférences et la publica
tion d'un bulletin, renseignant sur tout ce qui a 
trait à leur profession. 

Enfin 1 Association comprend un bureau de 
Placement et il est fort souhaitable que les mai
sons do commerce, et les industriels recrutent 
leur personnel dans celte belle Association qui 
peut leur fournir toutes les garanties. 

Nous sommes persuadés que les fêtes organi
sées a l'occasion du 25» Anniversaire, obtien
dront le plus magnifique succès. 

Elles ont été préparées avec beaucoup de 
soin par des hommes ayant le sens de la mé-
thodo et de l'organisation. Studieux et travail
leurs, au surplus, et qui marchant au rythme de 
leur temps, ont adopté Va comptabilité aux exi
gences si diverses et compliquées de la législa
tion. 

Les œuvres d'hygiène sociale à Tourcoing 

LE PARC OU PAL AIS DE JUSTICE 

Sous c« titre, nous avotis dit hier les bienfal is de i oeuvre des nourrissons qui fonctionne A 
Tourcoing. Nous reproduisons aujourd'hui deux photographies représentant : lune, le parc du 
Palais de Justice où tes mamans viennent pro mener leurs bébés et l'autre la ferme de Bour
gogne doù fst extrait le lait distribué aux ma nians. 

Pour être a l'aise, portez la sandale n USE LA 
ROUTE », Boucau. 5. r. PierTJ-Motte. Roubaix. 

LE CONCERT DE GVL\ DES « XL > 

La série des grands concerts est terminée. Les 
« XL » en ont clôturé dignement la saison, 
mardi soir. Notre grand cercie orphéonique a 
donné a ses membres honoraires et aux familles 
de ses sociétaires, une audition remarquable, 
iaisant preuve de cohésion, de souplesse et de 

Ïmissance. On put admirer ces qualités dans 
e chœur : « Minuit » de Katto, où M. Léon 

DUBOIS, soliste se lit particulièrement apolau-
<l,r. ainsi que M. Léon LEKEBVRE. Le choeur 
•Je M. Rillé « Fumeurs d'Opium ». fut égale
ment, très apprécié de l'auditoire. 

Après ces exécutions remarquables, on eut le 

f laisir d entendre Mme Lucy BERTRAND de 
Optra-Comigue dans « L'Air de Rosine » du 

Barbier de Seville, et dans les « Variations » de 
Pioch. Douée d une voix très pure, et très 
souple. Mme Lucy Bertrand, se joua des diffi
cultés et vocalisa A ravir. 

Que dire de M. N1NO-SIN1, le célèbre ténor 
italien, très connu a Roubaix. C'est toujours le 
même artiste a la voix riche et puissante, "u'il 
conduit et discipline avec un grand brio. Ayant 
de plus une technique très approlondie, M.Nino-
;Sim. fit admirer ses brillantes qualités dans 
« La Tosca » ; « Les Pêcheurs de Perles », « Le 
Berbier de-Séville et « Rigoletto ». 

M. Carpentier est également un musicien très 
apprécié. U interpréta : « Benvento Cellini » de 
Oiaz, et le « Le Vent » de Charles René, avec 
énormément de science et de goût. On put éga
lement apprécier toute la valeur d'un tout jeune 
violoniste Bruxellois : M. VANDERVELDEN, 
dans Ja première partie du Concerto en fa 
de Lalo, « Prélude et Allegro » de Pugnanl et 
• Air tendre » de Factini. Un brillant avenir 
est réservé & ce tout jeune artiste qui obtint 
mardi soir un très beau succès. 

Pour terminer magnifiquement ce concert, 
Mme BERTRAND et M. CARPENTIER. inter
prétèrent le duo d'Hamlet. Une chaleurese ova-

' lion fut faite à ces deux grands musiciens. 
La partie Joyeuse du progamme, était réservée 

à M. COQUILLON qui tint son auditoire dans 
1 un perpétuel fou-rire. 

Enfin, nous devons féliciter également M. 
GHESTEM. pianiste accompagnateur, qui rem
plit ses fonctions en musicien de grande classe. 

Cette soirée, une des plus brillantes d'une 
saison qui en compte de remarquables, fait le 
plus grand honneur à ceux qui ont su la mettre 
sur pied. 

Le programme fut de choix. 
Quant aux « XL » ils ont atteint un stade de 

perfection si élevé qu'on se demande qui peut 
leur être comparé. Peuvent-ils monter plus haut 
dans cette perfection î Cela parait bien diffi
cile -mais non impossible, en raison des élé
ments de tout premier ordre qui composent cette 
Association, de l'ardent esprit qui les anime et 
d'un chef qui a toutes les qualités : jeunesse, 
compétence, autorité. 

I r" U* ANNIVERSAIRE DE L'ASSOCIATION 
REGIONALE DES COMPTABLES 

L Associai» n régionale des Comptables, qui 
fut fondée à Roubaix. en 1903. par un groupe 
d anciens élèves diplômés des cours munici
paux de comptabilité, de Roubslx. va fêter son 
?.V Anniversaire. Un magnifique programme a 
été élaborée à cette occasion : 

Samedi s Juin. — Grand bal de gala dans la 
salle du Cplisée. „ ' . 

Dimanche le Juin. — A 11 h. 30, manifestation 
su monument aux morts. 

A 15 heures, à l'Hippodrome • La Petite Cho
colatière » de Paul Gavault. avec le concours 
de M. Lucien Ouburoq, de ta Comédie Fran-
gsisw. Mises Marion Soy Jane Bollette. l'étoile , 

DU CONSTRUCTEUR A L'ACHETEUR 
2U0 machines chêne ou pichpin dont 50 modèles 
(avec volant 155 fr.. avec moteur 465 fr.). tor-
dmi» la plus grande largeur. 100 fr. garantie 
5 ans : J. OLIVIER BRASSART. 106. rue de 
Paris, TOURCOING (près Gare dej Francs). 

On porte a domicile (gratuitement). 826 

Çociétgygt Comités 
EPEULE, ALOUETTE ET TRICHON. — No-as 

rappelons aux débitants de boissons des trois 
quartiers ci-dessus ta réunion qui aura lieu M 
vendredi 8 juin, a 20 h. 30 .chez M. Houzet, 187, 
rue de l'Epeule. concernant la répartition des 
jeux <les U et 15 juillet. Il est bien entendu que. 
tous les débitants dos rues déshérités doivent 
y assister. 

INSTITUT TUBGOT. — II est rappe'é qu'un 
concours pour un emploi de contremaître élec
tricien aura lieu à l'Institut Turgot les samedi 7 
et dimanche 8 juil'et. Pour tous renseignements 
s'adresser a la Mairie, bureau des Ecoles, ou a 
M. le directeur de l'Institut Turgot, 76. rue du 
Collège. 

GRANDE HARMONIE. — Vendredi 8 juin, A 
S) heures, répétition générale. 

HARMONIE DES ANCIENS SOLDATS FRAN
ÇAIS ET AXLIES. — Vendredi à 20 heures pré
cises. répétiti'Mi généra'e pour les musiciens 
seulement. 

AMICALE TURGOT. — Ce soir, à 19 h. 30. a 
l'école. répéUUon généraJe. 

ORPHEON DES ANCIENS COMBATTANTS 
ET SOLDATS. — Ce eoir. à 7 h. 30 précises, 
ropétition générale et inscriptions pour l'excur
sion du 21 juin en auto-cars au Mont-de-l'En?ius, 

CHORALE DELEZENNE — Ce soir jeudi, a 
S heures, répétition générale. 

AMICALE DU COQ FRANÇAIS. — Réunion 
de commission dimanche 10 juin, a 10 heures. 
Réunion pour feutos los amicsiistes A 10 h. 30. 

ETAT CIVIL 
Naissances. — Jacques Le Bacq 8-î, rue de 

Tourcoing. — Georges Clerbout, 113, rue Ma 
Campagne. — Thérèse Sensé 55, rue Lannes. 
— Jules Deboevre, rue de 1 Aima, 252, cour 
Lefebvre-I.ecaîIIon. 2. — Claudine Lehembre^ 
rue de Lannoy, 614. 

Les Matelas Antiseptiques ponr Accouchements 
Tes Etablissement* ITtEKY LILLE 

préservent linge et literie 
Pharmacie Duqucsnoy, 42, rue d*ErneslaI, Arras 

Décès. — Zélie Deklen, épouse Lefrère, 
36 ans, rue de Croix. 5, décédée 60, boule
vard de Cambrai. — Paul Varthoecke, époux 
Decock. 33 ans, rue de l'Aima, 167, décédé rue 
Carpeaux, 37. 

La ferme de Bourgogne d'où ett extrait le lait distribué aux mamans 

Ces lots ont été en partie distribués le soir 
de la fête mais les personnes qui seraient en 
possession d'un programme portant l'un des 
numéros ci-dessus sont priées do se présenter 
à la Mairie, munies dudit programme pour y 
réclamer leur lot. 

AVIS AUX CONTRIBUABLES. — Il est rap
pelé aux contribuables que le paiement des 
impôts se fait à Roubaix, 81, rue d'Italie. les 
mardi, vendredi et samedi de 9 heures à midi 
et de 14 à 16 heures et à Croix (Hôtel de Ville) 
les 2e et 4e jeudi de chaque mois de 14 à 
16 heures. 

Lille-ChaussureSc^u^rTc» a i S S 
W A S Q U E H A L 

• • • v 

Ce C H O C O U T 

"croiui 
^TUM^" A CROQUE» 

WATTRELOS 
ARRESTATION D'UN FRAUDEUR. — Les doua

niers de la brigade du Crétinier ont arrêté, pavé 
des Ballons, le sieur Georges Vercruysse, âgé de 
38 ans. demeurant S Herseaux, 17. rue du Riez, qui 
tentait d'introduire en France 1 K. 700 de tabac de 
provenance étrangère. 

Il a été remis entre les mains des gendarmes qui 
le transféreront a la maisin d'arrêt de Lille, au
jourd'hui. 

LE TROTTOIR AUX PIETONS. — Le sieur 
Wawrzyniak Antoine 26 ans, manoeuvre, aux 
établissements uhlmann. demeurant a Roubaix, 
s'est vu dresser contravention par le service de 
police, pour circulation en vélocipède sur un 
trottoir interdit aux cycustes. ainsi que pour 
défaut de plaque d'identité S sa machine. 

CONSEIL DE REVISION. — Les opérations 
du conseil de révision, pour l'examen des 
ajournés des classes l^ità, 1U27 et 192o (Ire 
partie) et des jeunes gens de la classe îu-^ 
(2e partie) auront lieu le vendredi 8 juin, S 
8 heures 30. pour le canton de Roubaix-Est, 
et Je mercredi 13 juin, A 8 h. 30, pour le 
canton de Roubaix-Nord, à l'Hôtel de Ville 
de Roubaix. 

Le présent av's comporte convocation des 
jeunes gens qui devront obligatoirement se' 
présenter. 

AU CERCLE HORTICOLE. — Dimanche pro
chain 10 juin, A 16 heures ,au siège. 15, Grand'-
Place. réunion générale mensuelle, avec cause
rie sur les travaux de saison et les soins A 
donner aux rosiers, par M. G. Becquereau, le 
réputé conférencier tournaisien. Diverses com
munications eront faites aux sociétaires ; .les 
adhésions seront reçues pour le concours de 
jardins dont la première visite a été fixée au 
24 juin et pour I Exposition de roses, fleurs de 
saison et premiers légume» fixée au 1er juillet. 

Une magnifique tombola d'outils de jardinage 
clôturera cette réunion 

CROIX 
ECHO DE LA FÊTE DE BIENFAISANCE DU 

3 JUIN. — Voici les numéros gagnants de la 
loterie qui a eu lieu au cours de la grande fête 
de bienfaisance du 3 Juin : 

63 _ 903 — 622 — 2 2 — 8 2 7 — 6 3 1 
1234 — 673 — 157 — 1000 — 1142 — 310 
1434 — 258 — 153 — « U — 1995 — 639 

3 7 — 6 1 » 

CONSEIL MUNICIPAL. — Le conseil muni
cipal se réunira samedi prochain 0 juin, a 
1» heures. 

LE COIN DES ACCIDENTS. — A la Raffi
nerie de Pétrole, le manœuvre Maurice Pom
mier, 43 ans, rue Alexandre-Detroy, à Fiers, 
entorse du poignet gauche : 15 jours de repos. 

— Aux ateliers Lepers-Delourme, le menui
sier Fernand Carette, 88, rue d'Hem, à Fiers, 
piqûre infectée au pied droit .- 12 jours. 

— A la teinturerie Hannart Frères, l'échan-
tillonneur Maurice Declercq. 28 ans, rue de 
Lille 88, à Wasquehal. contusion du tibia 
droit avec entorse de la cheville : le blessé 
devra cesser le travail pendant 3 semaines. 

— Occupé sur la route Départemental N°27, 
un paveur de l'entreprise Pluquet. de Croix, 
M. Alfred Duthilleul, 30 ans, rue d'Hem, 142, 
à Fiers, s'est fait une entorse dorso-lombaire ; 
12 jours de repos. 

FUNERAILLES' — Mardi matin est décédé, 
en son domicile sis 9. rue Voltaire (Capreau), 
M. Albert Dudicq, mutilé de guerre à H«ï % 

Cour maladie grave contractée aux armées, 
e défunt était âgé de 42 ans. 
Les funérailles auront lieu vendredi 4 neuf 

heures. Le corps sera dirigé sur Roubaix 
aux fins d'inhumation. 

ŒUVRES DE BIENFAISANCE. — A l'occa
sion du deuxième dimanche de la ducasse, 
un Comité s'est formé à la place de Was
quehal pour organiser, dimanche prochain 
10 juin des grands 1eux de dés au profit de 
diverses oeuvres de bienfaisance de la com
mune fpefits ménages, mutilés, familles 
nombreuses, etc.). 

Ces jeux auront lieu : au Café Cocheteux, 
place de la République, et au Café de la 
Cloche, place Fenelon. 

Une souscription a été ouverte en vue de 
recueillir divers lots et argent qui seront 
remis aux vainqueurs. 

RETRAITES OUVRIERES. — Beaucoup 
d'assurés de la loi des retraites ouvrières 
n'échangent pas encore régulièrement leurs 
cartes annuelles. Il pourrait en résulter pour 
eux de graves inconvénients soit au moment 
de la liquidation de leur retraite, par la perte 
de l'allocation de l'Etat, soit-au moment du 
décès par la perte de l'allocation aux veuves 
et orphelins On échange actuellement A la 
mairie, 1er guichet, les cartes des assurés 
nés en mai. 

ETAT CIVIL. — Naissance : Andrée Devar-
rewaere, rue du Transvaal, 6. 

Décès : AV. art Dudicq, 42 ans. 0, rue Vol
taire. — Simonne Hancq, 6 mois, rue Jean-
Jaurès, 21. 

FLÊRS 
ACCIDENTS DU TRAVAIL. — Raphaël Del-

hnis, mécaniien, 21 cans, demeurant à Fiers-
Lille, rue d'Hem. travaillant dans le chantier 
situé 206, rue J.-Jaurès, à Fiers-Lille, de Cler-
mon Bonté et fils, constructeurs: plaie con-
tuse à un pied. — Quinze jours de repos. 

— Georges Crétcur. 25 ans. effilocheur. A 
Wasquehal, 17. Impasse Lavoisier, travail
lant chez Bonami Wihaux : plaie superfi
cielle Infectée A la cheville gauche. — Douze 
jours de repos. 

— Jules Grimonpont, 41 ans, à Wasquehal, 
rue Jean-Rart. travaillant dans la cave de 
la Brasserie Union des Trois Villes. A Flers-
I.ille : entorse du genou droit — Douze jours 
de repos. 

— Charles Chauvin, 29 ans, livreur, 85, rue 
Jacquard, A Mareq-en-Barœul : fracture du 
péroné droit. — Deux mois de repos. 

TOURNEE DU CONTROLEUR DES CONTRI
BUTIONS DIRECTES. — Le contrôleur des 
Contributions directes se tiendra A la dispo
sition des habitants pour fournir tous rensei
gnements relatifs aux contributions : 

Pour la section du Breucq. — Au bureau 
de l'Etat Ci^il, rue de Rahvlone, le samedi 
9 luin. de 14 h. 30 à 16 h. 30 ; 

Pour la section du Bourg. — A la mairie, 
le mercredi 20 juin, de 14 h. 30 à 16 h. 30 

ETAT CIVIL. — Naissances • Micheline 
Danset, boulevard de la République ; Félix 
Ma.jewski. rue Jacquart ; Thérèse Vanwyns-
berghe, rue J.-Boucly. 

gence sous Bois ; d) Bûcherons et Char
bonnier ; 6° Un salut à Genève (valse pour 
cornet à piston, Cosetti. Soliste : M. Julien 
Verdoncfc. sous-chef. 

•n«3 t o u t e s :ni.a.t.u.x»es 
- uia^-ei, ent garanti par les plantes ou argent 
remboursé. Herboristerie BONTE 315. rue du 
Blanc-oeau, Tourcoing. 

HARMONIE « LES AMIS REUNIS » DE TOUR
COING. — Aujourd'hui, jeudi, a 90 h. précises, 
répétition générale au siège. 137. rue de la Crou. 
Roti£e. 

CHAMBRE DES PROPRIETAIRES. — Assemblée 
générale du Syndicat des Propriétaires de Tour-
coinie. dimanche 10 juin, a 10 heures, au Splendid 
Cinéma, rue des Anges. 17. Tourcoing (Terminus 
du Mongy-Tourcolng). 

Conférences par M« Dev-aux. avocat au Barreau 
de Lille et par M. Jacques Pons, secrétaire général 
du Syndicat des Propriétaires de Lille. 

COMITE DES FETES DE LA RUE DE LA LATTE 
— Aujourd'hui, jeudi .â 20 heures très précises. 
réunion de Commission, a l'estaminet « A l'Emu
lation ». 37, rue de la Latte. 

Communications importantes. Présence indispen
sable 

ORPHEON TOURQCENNOIS. 
»oir. a 20 heures, au siège. 

— Répétition, ce 

DEMENAGEMENTS. — Wagcns Autos capi
tonnés. Gar le-Meubles. — U. DAEL, Vidanges. 
rue Nationale, 19, TOURCOING. — Tél. 74. 

ETAT CIVIL 
Naissances : Roger Segere, rue de Rome 

34. — Marguerite Catrice. rue de Saint-Omer 
43. — Jacques Richter, rue du Congo, 249. — 
NelJy Allyns, rue La Fontaine, 50. - Miche
line Castelain, rue Chêne Houplines. 23. 

Décès : Marie Béra. 58 ans, rue Brun Pain, 
fi» bis. — Maria Lepers, 62 ans, Grand'Place, 
9. — Jules Sosnons. 32 ans, rue Nationale, 122. 

Rue Léon-Gambetta,Lille 
246 »l \ISON-, DE COMMERCE 

Da l'article classique A l'article le plus chic. Iran* U 

o m i o;i>ii 
B'JHEAUX : Place de l Hôtel de-Ville «Téléphone 9-85) 

DEPOT DE VENTE : 50, Rue Motte (En face du C«mdiUonncment) 

NEUVILLE»EN-FERRAIN 
GRANDE FETE LAÏQUE. — La Commission 

de l'Amical des Anciens élèves informe tous 
les commerçants qui n'auraient pas reçu da 
circulaire qu'elle acceptera leurs dons avec 
gratitude. 

Ces dons peuvent être envoyés à l'Ecole dé 
garçons, rue d'Halluin. 

ROMCQ 
c BARNUM » HARMONIE. — Ce soir jeudi 

répétition à io heures précises. 

MOUVAUX 
GRAND CARROUSEL INTERNATIONAL. — Di

manche 10 juin, aura lieu au profit des œuvres 
de bienfaisance de la ville et arec le concours de 
la Musique Municipale, un Grand Corrousei attelé 
International pour Dames et Messieurs. 

Huit cents de prix en espèces seront distribués 
aux heureux saluants. 

Le cortège s'e/fectuera au carrefour du boulevard 
de la Marne et de ta rue de Roubaix et parcourra 
les rues de Roubaix et de Lille. 

Le départ est fixé à 14 heures précises. 
La Commission invite tous ses membres 4 être 

présents aux endroit et heure Indiques cl-des&us. 
Le règlement du jeu sera affiché chez Mme Vve 

Tlteca. • Café de l'Ancienne Mairie ». me de Lille. 
101. où les amateurs pourront se procurer des mises 
à volonté. 

LES JEUX DU 14 JUILLET. — II est rappelé 
aux débitants de boissons qui désirent obtenir des 
prix pour l'organisation de jeux populaires sur 
la voie publique, à l'ecasion de la Fête Nationale 
du 14 Juillet, qu'ils doivent faire leur demande, 
dans le plus bref délai possibte. à M. le Maire, en 
ayant soin d'indiquer la nature du jeu choisi. 

Lés Société diverses qui voudraient participer au 
Cortège doivent également fournir la Uste nomina
tive de leurs membres A M. le Maire, le plus tôt 
possible. Le délai pour le dépôt de ces demandes, 
expire le 20 juin, délai de rigueur. 

FERMETURE DES DEBITS DE BOISSONS. — Le 
Maire inrorme les débitants de boissons qu'A l'occa
sion du Carrousel qui aura lieu dimanche 10 juin, 
ils sont autorisés A laisser leur débit de boissons 
ouvert Jusqu'à- deux heures du matin la nuit du 
dimanche 10 au lundi 11 juin. 

ETAT CIVIL. — Oécèa. — Baiiters François, 
61 ans. tisserand, rue Mirabeau, 17 . 

POMMADE ULTIMA 
Guérison radicale de tous ULCÈRES VARIQUEUX 
BOUTONS DABTBIS u ECZtHA IES PlUS REBEUES 

le pot 8 ' 5 0 dans toutes les pharmacies 
Dep'Cén-':Pfi"BUHY. V.Q.S' Sauveur.ULU 

A « L'UNION ». MOUSCBON. — Dimanche f§ 
Juin, a u h. 30. se jouera sur la plaine da n n f c 
Judas, un match de footbaUe entre le Sport OOj» 
vrier Nordiste et l'TJ. S. MouDCron. 

BASKETBALC 
AMICALE BAILLERIE DE WATTRELOS. — A*t> 

jourd'hui vendredi a 7 h. 30, au terrain, nntraîne 
ment obligatoire, inscription des nouveaux Juaaae 
* b. 30. 

Boxm 
UNE MAGNIFIQUE PERFORMANCE DU JEUN» 

RA1MOND DESNOULET DE L'AMICALE DES 
ARTS DE ROUBAIX. — Dimanche a Bruay. aprea 
un combat acharné. Desnoulet de IA.A.R. a (Btt 
match nul en 10 rounds de 3 minutes avec Tliiljtal 
Tassio, challenger officiel d'Humery. champion de 
France (plume), magntfiqu performance du jeoae 
Roubalsien qui n'a que 18 ans, et qui le classe 
comme un des meilleurs boxeurs de sa catégorie. 
Au cours da la même réunion Deteaye. A.A.R. » 
battu Devermélle aux points. 

JEV DE PAOUS 
AMICALE DES ARTS DE ROUBAIX. — Le tournoi 

organisé par l'Amicale des Arts de Roubaix a rem
porté un beau succès. Le match passionna énormé
ment les nombreux spectateurs. 

1er match « Les Policiers de Lille • bat « Lille 
Copln » par 8 jeux 37+15 A 3 Jeux 27+15. 

JB match : • Roubaix A. Arts1 » bat • Lille Co-
pin . par 8 Jeux 4'. + f5 A rt jeux 34 + 15. 

3e match : Finale du tournoi • Les Policiers 4e 
Lille • bat - Roubaix A. Arts • par 8 Jeux SO+15 A 
7 leux 41+15. 

Tous les membres actifs et Juniors seront pt*> 
sents les mardi et jeudi sur le ballodrome Place 
Carnot (Plie)a partir de 18 heures.pour l'entraîne
ment obligatoire. 

EDUCATION PHYSIQUE 
LE XXVe ANNIVERSAIRE DU TIR REGIONAL 

ET DE L'ECOLE ROUBAISIENNE D EDUCATION 
PHYSIQUE. — Une réunion générale du Comité 
d'Organisation du Comité Technique, a eu lieu di
manche 3 juin dans une des salles du Palais de 
Justice. 

Cette assemblée a été présidée par M. Jules d'Hal
luin, vice-Président du Comité de Patronage, et 
honorée de la présence de M. le Capitaine Las-
serre, chef du service départemental de l'Education 
Physique du Nord. 

M. Desreux. Président du Comité d'Organisation 
a développé les grandes lignes de cette journée de 
l'Education Physique du Nord de la France. 

Il a Indiqué que. dans toutes les parties da Con
cours, environ 50 sociétés s'étalent inscrites. En 
outre. Il a signalé les nombreuses adhésions re» 
çues des Groupes de Réserves, des Sociétés de Tir, 
d'Education Physique, qui ont donné leur adhésion 
au défilé de la journée du 17 Juin A 15 heures, 
ainsi qu'A la belle Manifestation Educative qnf 
aura lieu au Parc Jean Du bru lie. à partir de 
13 b 30. 

Cette fête appelée à taire ressortir les bienfal»» 
de l'Education Physique, est également organisée 
au profit de la Caisse de l'Union des Mutilée et 
Réformés, et du Bureau de Bienfaisance de Son* 
balx 

A cette réunion. M. le Capitaine Lasserre a expri
mé toute sa satisfaction au sujet d'une visite qu'il 
venait de faire A l'Ecole Ronbatsienne d'Education 
Physique, et où 11 avait pu se rendre compte de 
l'enseignement donné par le moniteur Desrotttv 
seaux, qu'il a félicité tout particulièrement. 

Une démonstration sera d'ailleurs faite sur la 
terrain, et le public pourra se rendre compte dee 
avantages que chacun peut espérer de cette Edu
cation. 

M. D'Halluin s'est montré très heureux dee ré
sultats acquis, en a félicité les membres du Comité 
d'Organisation, ainsi que les nombreux mempree 
donateurs, qui ont bien voulu aider A sa réalisa
tion et a émis le souhait que le succès le plus com
plet couronne l'œuvre ardue des Organisateurs. 

PREPARATION MILITAIR& 
RADIO-CLUB -DU NORD DE LA FRANCIS. ROU-

BAIX. — Ce soir A ta h. 30 au siège social. 55. ma 
Neuve, cours de Préparation Militaire par le ser
gent radio Meiuaud du 18e Génie. Etude sommaire 
de la détection. 

PECHE 
SrVDICAT DES PECHEURS DE ROUBATX-TOTJR-

COINU. — Voiol l'etiverture : Le Syndicat des Pé
cheurs de Roubalx-Tourcoing informe les pécheurs 
que l'ouverture a lieu en Belgique le dimanche 10 
juin : en France, elle aura lieu le 17 Juin. 

U est rappelé aux intéresses que pour pécher dans 
le canal de l'Espierrc. depuis la frontière A Leers-
Nord. Jusqu'à l'Escaut, 11 faut être porteur de la; 
carte Syndicale et du permis de l'Etat Belge ; la 
carte syndicale n'empte pas des obligations du per
mis de l'Etat auxquelles les pécheurs sont toujours 
tenus de se conformer. 

Prix de la carte syndicale : 5 francs. On peut se 
la procurer au sièm du Syndicat, Café Antoine 
f.othals, 12, Place de la Gare à Roubaix : chea 
Marcel a F,eers-Nord et chez Des rave, A la Bourse 
d'Or A Warcoing. 

« AMIS REUNIS » DE ROUBAIX. — Lundi 11 
juin a 19 heures précises, réunion générale pour 
tous les membres de la société. Objet ; Concours 
des Mutilés et M juillet. 

CYSOPIIIUB 

CLUB DU CHIEN DE DEFENSE - LES AUDA
CIEUX ». TOURCOING. — C'est dimanche 10 juin. 
qu'aura lien de 1* à 19 heures, sur le terrain da 
• Club des Audacieux ». rue de la Croix Rouge. 
325, la grande démonstration annuelle de chiens 
de défense. 

La participation des meilleurs chiens des clubs 
de la région, est dès maintenant assurée. 

Les. tickets donnant droit ;ï l'entrée, sont en 
vente au siège et aux membres de la Société, an 
prix de 1 franc 

U u indés irable 
Les gendarmes de Mouscron ont remis à 

leurs collègues de Tourcoing, qui 'ont trans
féré au Parquet, Georges Minière, 29 ans . 
réclamé par le Parquet d'Amiens, pour abus 
de confiance. 

FUNERAILLES DE M. DELEPLANQUE 

Mercredi, ont eu lieu les funérailles de M. 
Emile Deieplanque, vice-président de la 4* 
sectiun de la e Solidarité Républicaine ». 

La levée du corps a été faite 113, rue des 
Phaiempins, à 9 heures. 

Dans la très nombreuse ass istance, on 
notait MM. Brossart, adjoint au maire. A-
Parsy, délégué à l'Instruction publique, un 
tfran'd nombre de consei l lers municipaux et 
des notablilités du commerce. 

Au cimetière principal, où le corps a été 
inhumé, M. W a g n o n Amand, vice-président 
du Comité central, a déposé une plaque, au 
nom d'un groupe d intimes, en rendant hom
mage au bon républicain et au loyal et par
fait ami, JSmile Deieplanque. • 

est pour ta Cuisine 
SANS CONTREDIT POSSIBLE 

le Combustible le plus commode 
o 

ACCIDENTS DU TRAVAIL 
Au peignage de MM. A. et P. Pollet, rue 

d e Dunkerque, un bobineur, Opsomer Try-
phon, demeurant à Bolleghem, rue de Rou-
fers, a eu le bras pris dans une courroie. 
Fracture de la tête du radius dro i t Six se
maines. 

— A la filature de M. Motte-Dewavrm, 
rue des Anges, une trieuse, Deconnincls Hé-
néla, 47 ans , rue du Moulin, 77, es t tombée 
dans une excavation. PJaies du pied droit 
et de la jambe droite, contusions des bras. 
20 jours. 

— Chez MM. Demeerleer et Verbrugge, 
entrepreneurs de maçonnerie, rue Aubeer, 
un domestique, Allard Désiré. 53 ans . de
meurant 2 rue du Hainaut, a fait une chute 
. n i u» :!anl un tombereau. Entorse radio-
carpienne droite, contusion du bras gaache, 
i o jours. 

— A la teinturerie d e M. Liénart-Wajnier 
27, rue Verte un appniteur. M. Broucïcnert 
J.-B., 64 arts,' 104, rue Verte, à Tonrcoing, 
en soulevant un ballot d e pièces, s'est fait 

une déchirure musculaire de la région lom
baire gauche. 20 jours. 

— A la filature de MM. Sion frères, 248, 
rue du Général-Drouot, un bacleur, Gœdafls 
Charles, 15 ans . avenue Jean-Jaurès, à 
Mouscron, a fait une chute A son métier. 
Entorse du genou. Trois s emaines à un 
mois. 

RHUMATISMES 
Arthrite. Sciatlque. Lumbago. Goutte. Soulage

ment garanti ou argent remboursé Herboris
terie BONTE. 315. rue du Blanc-Seau. Tourcoing. 

LE CORTECE INDUSTRIEL DU SYNDICAT 
D INITIATIVE «LES AMIS DE TOURCOING» 

Le S. I. les « Amis de Tourcoing » organise 
sous le patronage de la Chambre de Commer
ce, du Consortium de l'Industrie Textie' de 
Rouibaix-Tourcoing et de la Société Indus
trielle et Commerciale de Tourcoing, un 
grand cortège industriel auquel participeront 
toutes le» irmes importantes de la ville. 

Ce cortège oui aura lie ule dimanche 17 juin 
a 15 heures ào sera composé de plus de 30 
chars aménagés avec goût et où seront expo
sés les .produite manufacturés de l'industrie 
locale. 

Ces chars seront comme une exposition am
bulante représentant les matières premières, 
celles en cours de fabrication, et finalement 
les produits finis. 

Cette manifestation du travail sera lapo-
théose de la renaissance de lindustrie au 
pays. 

Le génie manufacturier de la Société Tonr-
«ruer noise se révéïra par les merveilles qui se 
dérouleront aux yeux des étrangers qui vien
dront très nombreux, attirés par la nouveau
té d'une telle manifestation. 

Le S. I. les • Amis de Tourcoing » fait donc 
un pressant appel à tous ceux qu'intéressent 
les arts manufacturés pour se donnr rendez-
vous à Tourcoing le dimanche 17 Juin. 

o 

PilotottraphieEphraïm^T^^oi^16 

TRAVAUX D'ART ET INDUSTRIELS 

CONCERT PUBLIC 

Dimanche 10 juin, à midi, l'Harmonie du 
Point Central, sous la direction de M. Fran
çois Déricq, donnera dans le square de l'Hô
tel de Ville un concert public dont ci-après 
le programme : 

1° •• Le Triomphateur », allegro, A. Del-
becq ; 2» a Marche Triomphale ». L. Dan-
not ; 3» n Coppélia », (arr. par J. Bouchel), 
Léo Delibes ; 4° e< Erwinn ». fantaisie pour 
clarinette (Soliste : M. Edouard Desobrie), 
G. Meister : 5» « Dans la Forêt » (suite 
agreste en 4 parties), Z. Bajus a) Réveil de 
la nature ; b) H y m n e d'allégresse i <À DiU. 

MARCQ E N B A R Œ U L 
LA RE-VAISSANCE AU CONCOURS FEDE

RAL DE CALAIS. — La Société de gymnasti
que s'est à nouveau distinguée au concours 
de Calais. En concours simultané Ire divi
sion, elle obtint un 1er prix d'excellence cou
ronné, en pyramides avec engins. 1er prix 
d'excellence couronné, en concours d athlète 
complet, son jeune chef, René Liétart sort 
sixième du classement général sur 130 con
currents. D'autre part, au Championnat mili
taire, deux de ses sociétaires actuellement 
sous-officiers au 110e R. I. font partie de 
i'équipe des quatre hommes représentant le 
1er Corps d'Armée ; cette équipe sort première 
du concours avec le classement suivant : 
de France et André Van don Abeele, 3e. 
Kléber Dujardin, nommé champion militaire 

Ces beaux résultats font honneur a, La so
ciété 6i oien dirigée par son ...ncien chef M. 
Taillieu et au nouveau, M. Liétart. 

LE DOIGT DANS L'ENGRENAGE. — A 11 
Retorderie Barrois, une ouvrière, Julienne 
Thelier, demeurant à La Madeleine, rue de 
la Paix, en tombant, a posé un doigt dans un 
engrenage. Plaie et section de l'ongle de l'in
dex droit. 15 jours de repos. 

ETAT CIVIL. — Décès : Benjamin Bertî, 
63 ans, rue de Tourcoing, 66 .— Albert Deie-
becque, 58 ans, rue Nationale, 93. 

EN BELGIQUE 
MOUSCRON 

ETAT CIVIL. — Naissance». — D'Hondt Geor-
gette, rue du Congo ,146. — Vanhoutte Wiily. rue 
du Dragon, 12s. — Molly Denise, rue des Flandres, 
là. — Budie Agnès, rue Haute, 13. — Coussement 
Raymond, rue du Couvent. 10. — Wlndels José, rue 
du Roitelet. S5. — Holleman Ivo. rue de Tourcoing, 
80. — Coquel Gabrielle rue du Genêral-Leman, 61. 
— Vanrlen Berpne Maurice, rue des Tailleurs. M. 
— Saeleos Marie, rue du Beau-Chêne. 71. — Qul-
pron Ernest, rue de la Bouverie, 13. 

Publications. — Dendievel Henri, rattacheur. et 
Coppein Sidonie. soigneuse.— Vanderscneeden Mau
rice, ilsserand. et Deryckère eGorgetie. ouvrière de 
fabrique. — Waelkens Aloulse. débardeur et Ver-
beke Marie .ménagère. — Dbondt Ernest, ratacheur 
et Dessauvages lAdegonrte. rattacheuse. — Van da 
Walle losepii. rattacheur et Manon Marguerite, 
soigneuse. — Termolle Marcel, tailleur d babils «t 
Massm Fernande, s. p. 

Décès. — Hugeller Jules. 62 ans. rue du Couet. 7S. 
— Delescluse Jacques, 3 mois, chaussée du Ris
quons Tout. 47. — Delanglez Jules. 60 ans. rue .K 
ToiircoinB. 74. — Banckaerf, avenue Royale, 3. — 
Gorln Eugène. 40 ans. avenue Royale. 3. — Dhel-
lemme Martial. 74 ans, rue des Moulins. 

COLOMBOPHILIE 
COLOMBOPHILIE A TOCRCOING. — Concours 

du dimanche 10 Juin, par : 1. Fédération colombo
phile • L'Avant > : Clermont, chez M. A. Delcrotx. 
rue des Francs : 3. « L'Avenir des Phalemplzss » : 
Clermont. chez M. C. Coussement, 284, rue de la 
Latte ; 3. « La Croix-Rouge et La Marlière • : 
Clermont. chez M. Achille Caste], rua des Trot». 
Pierres ; 4. « Entente Colombophile Tourqnen-
nolse • : Survlllier. 100 fr. de prix d'honneur ? 
Angerville. 6e Concours du tournoi, soo tt. de prix 
d'honneur, séries de club. 

Les /Spectacles à Lille 
AUJOURD'HUI J E U D I 

VARIÉTÉS : Relâcha. — Vendredi « LA ORAHoa 
REVUS DI PARIS a. 
ALHAMBRA. — A ts h. et. à a) h. Go : « Au tempe 

de Gastounet • , revue de Bip. 
FAMILIA. — A 15 H. et A 20 B. 30 : m L OtASV sa 

« Chasseurs, sachez chasser • et Muslc-HaiL 
0AME0. — A 1 5 h . e t A 2 0 h . 3 O : . Inlnllasll» 

SAbrler • 
THSATRS DS L'UNION. — A 3 h. et a 8 ta. s Los! 

Cbaney et Renée Adorée dans « Monsieur Wu » es 
la Jeune prodige Huguette. 

STUDIO LILLOIS. - A t t h . e t A 2 0 n . 3 0 . - s C a ) 
Docteur Jekyll s. 

CASINO. — A i 5 h . e t A 9 0 b . 3 0 : Jim la CODQVJ* 
rant «t Muslc-Hall 

OMNIA. — A l â h e t A 2 0 h . 3 0 : « L e MirlAÇS 
de Ninon •-

BRASSERIE PANTASIO. — A partir da 17 o- aS f 
Concerts. Attractions Dancing:. 

CINÉMA RUE MOURMANT. — A » b. et 90 B. « , 
IMPERIAL. — La Jeûneur Wolly. Tistpia Jour 

et nu IL 

Jeux & Éducation Physique 
CYCLISME 

APRES LE RALLYE FAMILIAL. DU RODRAJX. _ 
Le Comité d'organisation a l'honneur d'Informer 
les vainqueurs de cette épreuve, que la distribution 
des prix aura lieu ce soir. Jeudi 7 juin A 10 h. 30. 
au siège de la section cycliste de l'Amicale des 
Arts de Roubaix, Café Bourgois, 86, rue de l'Eoeule. 
Roubaix. 

LE CtRCUIT DES FRANCS (50 km.). ROUBAIX. 
— La Pédale des Francs. 63. rue de Paris, Toui«-
coing. organisera le dimanche 24 Juin, son épreuve 
annuelle dénommée Circuit des Francs. 

L'épreuve courue sous les règlements de 1TJ.V.F. 
et dotée de 600 francs de prix, sera ouverte s u 
coureurs de 4e catégorie, indépendants et débutants. 
Itinéraire des années précédentes. Départ du siège. 
Barrière des Francs. Pavé des Ravennes, «ravier 
de Bondues. Route Nationale. Blanc-Four. Rues 
de Tourcoing. Brun-Pain et de Paris. Six fols lé 
circuit, soit 50 kilomètres. 

Les personnes et commerçants du quartier dési
rant doter l'épreuve soit d'un prix en espace ou en 
nature, peuvent s'adresser au si^ee. 

FOOTBALL 
CLUB DES SUPPORTERS ALLEZ L'A.C.C. • DE 

CROIX. — Réunion extraordinaire du Jeudi 7 Juin 
1938. A 17 b. 30 précises, au siège chez Halluin Père, 
rue des Ogient à Croix. Ordre du Jour très impor
tant : Voyage A Eatalmpuis dimanche prochain, 
Banouet da l'Amical Club de Croix, au 16 luin. 

2 DERNIÈRES REPRESENTATIONS 

IVAN MOSJOUKINE dans 
L'OTAGE 

CUASSELRS, SACHEZ COASSER 
comédie 

SUR SCENE : 
LILY MAY, diseuse fantaisiste : 

RALPH, Imitateur. 
En matinée, coûter offert a tous les 

entants. 

i i i i i i i i i i i i i i i i i i iHi i i i i i i in i i i i i i i i i i i i i i i i iu iu i 

LON CHANEY 
NOUS APPARAITRA POUR LA 
PREMIERE FOIS SANS AUCUN 
MAQUILLAGE DANS >: >: 

MARINE.. D'ABORD 
CHARLOT 
DANS UNE V I * DE CHIEN 

*U CA/HSO 
Dlr. s LOEW MBTRCMïOLDWYN 

file:///ISON-
A15h.etA20h.3O
-Atth.etA20n.30.-sCa
Ai5h.etA90b.30

